
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 30 Ebrill 2018 

Amser: 11.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (11.00-11.15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(11.15)   

2 Sesiwn graffu gyda Llywodraeth y DU 

(11.15-12.45) (Tudalennau 1 - 26)  

Robin Walker AS, Is-ysgrifennydd Seneddol yn yr Adran Ymadael â'r Undeb 

Ewropeaidd 

Chloe Smith AS, Gweinidog dros Ddiwygio Gwleidyddol a Chyfansoddiadol 

 

2.1 Sesiwn graffu gyda Llywodraeth y DU 

   

3 Papurau i’w nodi 

(12.45)   

3.1 Papur i'w nodi 1 - Brexit: Parliament’s Five Transition Tasks, Cymdeithas 

Hansard - 13 Ebrill 2018 

 (Tudalennau 27 - 39)  

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghylch dyddiadau gweithgor ymadael â'r UE - 16 Ebrill 2018 

 (Tudalen 40)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.3 Papur i'w nodi 3 - Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynglŷn â chanslo slot 

pwyllgor - 18 Ebrill 2018 

 (Tudalen 41)  

3.4 Papur i'w nodi 4 - Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynghylch trefniadau craffu 

ym Mil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) - 25 Ebrill 2018 

 (Tudalen 42)  

3.5 Papur i'w nodi 5 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

ynghylch ymchwiliadau manwl - 25 Ebrill 2018 

 (Tudalennau 43 - 44)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(12.50)   

Egwyl (13.05-14.05)  

 

5 Bil yr UE (Ymadael): Trafod datblygiadau 

(14.00-14.30) (Tudalennau 45 - 85)  

6 Rhaglen Waith: Mehefin a Gorffennaf 2018 

(14.30-14.40) (Tudalennau 86 - 87)  

7 Trafod Llythyr gan y Llywydd ynghylch adnoddau ar gyfer craffu ar 

Brexit 

(14.40-14.45) (Tudalennau 88 - 95)  

8 Trafod y cyfarfodydd ym Mrwsel ar 27 Mawrth 2018 

(14.45-15.00) (Tudalennau 96 - 112)  

Trafodaeth am y cyfarfodydd ym Mrwsel ac ail ran yr ymchwiliad ynghylch 

perthynas Cymru ag Ewrop yn y dyfodol 

 

9 Edrych ymlaen at y mentrau sydd ar ddod gan y Comisiwn 

Ewropeaidd 

(15.00-15.45)   



David Hughes, Pennaeth y Comisiwn Ewropeaidd yng Nghymru 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 15

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Brexit: Parliament’s Five Transition Tasks 

Dr Brigid Fowler 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
April 2018 

 
 
 

 
 
 
  

 

 
 
 
 
 

 
Tudalen y pecyn 27

Eitem 3.1



  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
This note was published on 13 April 2018. The author would like to thank those with whom 
she has discussed the issues raised.   
 
For further information please contact Dr Brigid Fowler, Senior Researcher, on 0207 710 
6070; Brigid.Fowler@hansardsociety.org.uk; @Brigid_Fowler 
 
Published by the Hansard Society 
5th Floor, 9 King Street, London EC2V 8EA 
 
© All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval 
system or transmitted in any form by any means, without the prior permission of the Hansard 
Society.  
 
The Hansard Society is an independent, non-partisan political research and education 
society working in the UK and around the world to promote democracy and strengthen 
Parliaments.  
 
For more information about other Hansard Society publications please visit our website 
at www.hansardsociety.org.uk 

Tudalen y pecyn 28

mailto:Brigid.Fowler@hansardsociety.org.uk
file://HANSARDFILE/hansard_data/Projects/Taking%20Back%20Control/Briefing%20paper%20for%20MPs%20-%20Dec%202017/www.hansardsociety.org.uk


  

3 
 

Brexit: Parliament’s Five Transition Tasks 
 
On 19 March, the UK and the EU published a draft Withdrawal Agreement (WA) which 
provides for a 
[...]
dydd Mawrth 1 Mai. Yr wyf yn siŵr y byddwch yn cytuno bod hwn yn ddatblygiad 
arwyddocaol i’r maes awyr wrth greu cysylltiad uniongyrchol hanfodol rhwng Cymru a’r 
Dwyrain Pell.  
 
Byddaf, wrth gwrs, yn hapus i ddod i'r Pwyllgor ar ddyddiad arall. 
 

 
Yn gywir  

 

     
              CARWYN JONES 

 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 41

Eitem 3.3

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales
mailto:SeneddMADY@cynulliad.cymru


Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
David Rees AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Materion Ewropeaidd a Deddfwriaeth Ychwanegol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
SeneddEAAL@cynulliad.cymru 
 
 
             25  Ebrill 2018 
 
 
Annwyl David 
 
Ysgrifennaf mewn ymateb i'ch llythyr dyddiedig 23 Mawrth ynghylch trefniadau craffu ar gyfer y 
pwerau dirprwyedig sydd wedi'u gosod ym Mil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael). 
 
Mae'ch llythyr yn cyfeirio at lythyr Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Llywydd ar 16 Mawrth, ac 
adroddiad diweddar y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ynghylch craffu ar 
reoliadau a wneir dan y Bil.  
 
Amgaeaf gopi o lythyr Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip at gadeirydd y Pwyllgor, dyddiedig 27 Mawrth, 
sy'n egluro safbwynt Llywodraeth Cymru mewn perthynas â phob un o'i argymhellion.  
 
Rydych hefyd yn gofyn am ein safbwynt ynghylch deunydd esboniadol gwell y mae'r Bil yn gofyn 
amdano i gyd-fynd â rheoliadau sy'n cael
[...]
) section 30A(3) or 57(6) of the Scotland Act 1998,
(b) section 80(8C) or 109A(4) of the Government of Wales Act 2006,

or
(c) section 6A(3) or 24(5) of the Northern Ireland Act 1998,

as a consent decision made, or (as the case may be) the commencement
of that period, on or after that day.”

Tudalen y pecyn 85



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 86

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 90

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 94

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 96

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn graffu gyda Llywodraeth y DU
	Y wybodaeth ddiweddaraf ynglŷn â gadael yr Undeb Ewropeaidd [Saesneg yn unig]

	3.1 Papur i'w nodi 1 - Brexit: Parliament’s Five Transition Tasks, Cymdeithas Hansard - 13 Ebrill 2018
	3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a Thrafnidiaeth ynghylch dyddiadau gweithgor ymadael â'r UE - 16 Ebrill 2018
	3.3 Papur i'w nodi 3 - Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynglŷn â chanslo slot pwyllgor - 18 Ebrill 2018
	3.4 Papur i'w nodi 4 - Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynghylch trefniadau craffu ym Mil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) - 25 Ebrill 2018
	3.5 Papur i'w nodi 5 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch ymchwiliadau manwl - 25 Ebrill 2018
	5 Bil yr UE (Ymadael): Trafod datblygiadau
	Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) – y camau nesaf [Saesneg yn unig]
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Gwir Anrhydeddus David Lidington AS ynghylch gwelliannau i Fil yr UE (Ymadael) a chytundeb rhynglywodraethol [Saesneg yn unig]
	Gohebiaeth gan y Gwir Anrhydeddus David Lidington AS at Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch gwelliannau i Fil yr UE (Ymadael) [Saesneg yn unig]
	Cytundeb rhynglywodraethol ar Fil yr UE (Ymadael) a sefydlu fframweithiau cyffredin [Saesneg yn unig]
	Bil yr UE (Ymadael) – gwelliannau cymal 11 [Saesneg yn unig]

	6 Rhaglen Waith: Mehefin a Gorffennaf 2018
	7 Trafod Llythyr gan y Llywydd ynghylch adnoddau ar gyfer craffu ar Brexit
	Atodiad i'r llythyr ynghylch adnoddau ar gyfer craffu ar Brexit
	Ymateb drafft y Pwyllgor [Saesneg yn unig]

	8 Trafod y cyfarfodydd ym Mrwsel ar 27 Mawrth 2018





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 30 Ebrill 2018 

Amser: 11.00 - 16.02

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4776 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Michelle Brown AC 

Suzy Davies AC 

Jane Hutt AC 

Mark Isherwood AC 

Jenny Rathbone AC 

Dai Lloyd AC 

Tystion: 

David Hughes, Y Comisiwn Ewropeaidd yng Nghymru 

Robin Walker, Yr Adran Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd 

Chloe Smith AS, Minister for Political and Constitutional 

Reform 

Geth Williams, Wales Office 

David Thompson, Yr Adran Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd 

Staff y Pwyllgor: 
Alun Davidson (Clerc) 

Rhys Morgan (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Elisabeth Jones (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis a Jack Sargeant.  

 

1.3 Mynychodd Dai Lloyd y cyfarfod yn lle Steffan Lewis. 

 

2 Sesiwn graffu gyda Llywodraeth y DU  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau. 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Papur i'w nodi 1 - Brexit: Parliament’s Five Transition Tasks, Cymdeithas Hansard 

- 13 Ebrill 2018  

3.1 Nodwyd y papur. 

3.2 Papur i'w nodi 2 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a 

Thrafnidiaeth ynghylch dyddiadau gweithgor ymadael â'r UE - 16 Ebrill 2018  

3.2 Nodwyd y papur. 

3.3 Papur i'w nodi 3 - Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynglŷn â chanslo slot pwyllgor - 

18 Ebrill 2018  

3.3 Nodwyd y papur. 

3.4 Papur i'w nodi 4 - Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynghylch trefniadau craffu ym 

Mil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) - 25 Ebrill 2018  

3.4 Nodwyd y papur. 



3.5 Papur i'w nodi 5 - Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid ynghylch 

ymchwiliadau manwl - 25 Ebrill 2018  

3.5 Nodwyd y papur. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Bil yr UE (Ymadael): Trafod datblygiadau  

5.1 Trafododd yr Aelodau ddatblygiadau diweddar yn ymwneud â Bil yr Undeb 

Ewropeaidd (Ymadael).  

6 Rhaglen Waith: Mehefin a Gorffennaf 2018  

6.1 Bu’r Aelodau'n trafod y flaenraglen waith. 

7 Trafod Llythyr gan y Llywydd ynghylch adnoddau ar gyfer craffu ar 

Brexit  

9.1 Gwnaeth yr Aelodau ystyried a chytuno ar y llythyr.  

8 Trafod y cyfarfodydd ym Mrwsel ar 27 Mawrth 2018  

8.1 Trafododd yr Aelodau y cyfarfodydd ym Mrwsel.  

9 Edrych ymlaen at y mentrau sydd ar ddod gan y Comisiwn Ewropeaidd  

9.1 Rhoddwyd gwybodaeth i'r Pwyllgor am y mentrau sydd ar ddod gan y Comisiwn 

Ewropeaidd. 


